وقد قال  
الحمد للحميع لتلميذه في الانجيل لما مآل عن  
الصاعقة والقيمة ان ذلك الحميع وبلك الصاعقة لا  
يعرفه احد ولا للذكاة الذبسن في السماء ولا  
لان ايضا ولكن وحده يعرفه فهذا اقرار منه  
بانه منقول العلم وان الله نبارك وتعالى لقرق  
اعلم منه وقد بين بقوله احدا عمومته بذلك  
للتف جميعا:.... ثم قال ولا الابن وله من القوة  
ما ليس لغيره وينهد قوله هذا عقادة واحدة عليه  
بانه لا يعلم كل ما يعلم الله ولو كان الها كما تقولون  
لعلم ما يعلم الله من ماير الاضياء ومراسر الاممور:

Et jam dixit Dominus Christus in Evangelio Discipulis suis, quando interrogaverunt eum de die Judicii & Resurrectionis; diem illum, & horam, neminem scire, neque Angelos, qui sunt in Cælo, neque etiam Filium; sed Patrem solum nosse illum. Porro hæc est confessio ipsius, quod ipse sit imperfectus scientiæ... & quod Deus est scientior, & habet majorem cognitionem ipso, & est creator ejus, & sublimior illo.

Ad Refut. Alcorani. Pars III.

Et jam declaravit verbis suis universaliter, nullam creaturam habere scientiam hujus rei. Deinde addidit: neque filius, quamvis ipse habeat virtutem super alios: & testatus est hoc dicto suo apertissime, se nescire omnia, quæ scit Deus. Et paulo post: Quod si esset Deus, scires vos dicitis, certe sciret omnia Arabiana, & omnes res, quas scit Deus.

Videtur argumentum non ita facile solvi posse. Nihilominus, cum Christus in Evangelio dicatur nunc Filius Dei, nunc Filius hominis, nunc simpliciter Filius absque alio additamento: in hoc tertio casu, bene potest nomen Filii esse indifferens ad humanitatem, vel divinitatem, itaut possit ad alterutram, juxta exigentiam sententiæ, præcisè referri. Quod verò hoc loco significat tantum humanitatem etiam consentiente adversario, patet, quia Christus, ut Deus, omnia novit, quæ novit Pater, cum una eademque sit utriusque scientia. Sed ut homo, vel filius hominis, per se nesciebat diem Judicii, quamvis sciret ut Deus, æque etiam ut homo ratione divinitatis unitæ. Nonnulli ex nostris Doctoribus volunt hoc loco, nescire, esse ita scire, ut nulli velit, vel debeat revelare. Atque adeo licet humanitas Christi sciat illum diem, non tamen potest hominibus manifestare: & ideo respectu ejus idem est, ac si nesciret. Cæterum ex aliis Sacrarum Scripturarum testimoniis apertissime constat, Christum esse Deum, & omnia scire, quæ scit Pater, imò esse unum Deum cum Patre. Quamobrem debemus accipere hunc locum, tanquam unum ex illis, qui Arabicè

dicuntur متشابهة, assimilati: idest metaphorici, obscuri, & explicationis egentis, quales plures sunt in Sacris Scripturis (& Mahumetani asserunt esse in suo Alcorano) in quibus Deo ipsi alicujus rei scientia videtur denegari. Exempli causa: quando Deus dixit Gen. cap. 18. Clamor Sodomorum, & Gomorra multiplicatus est: descendam, & videbo, utrum clamorem, qui venit ad me, opere compleverint, an non est ita, ut sciam. Et cum capite 11. dicitur: Descendit autem Dominus, ut videret civitatem, & turrim, quam edificabant filii Adam. Sed possunt etiam alio modo prædicta Christi verba explicari. Nimirum, cum Christus, etiam ut Deus, nullam habeat scientiam, nisi scientiam Patris; verè dici potest, solum Patrem scire diem Judicii, quatenus Pater est veluti fons scientiæ diviniæ, quam communicat Filio. Et ideo alibi dixit Christus: Mea doctrina non est mea; sed ejus qui misit me. Ubi doctrinam suam dicit non esse suam, quia, ut exponit Sanctus Augustinus, doctrina Patris non est nisi Verbum Patris. Ipse ergo Christus doctrina Patris, si Verbum Patris. Sed quia Verbum non potest esse nullius, sed alicujus: & suam doctrinam dixit seipsum: & non suam, quia Patris est Verbum. Quid enim tam tuum, quam tu? & quid tam non tuum, quam tu, si alicujus est, quod es? Idem potest hoc loco dici. Cum enim filius sit scientia Patris, potest eodem modo dicere: Scientia mea non est mea: & propterea cum veritate asserere, se diem Judicii nescire, & solum Patrem illum scire. Alios similes loquendi modos habemus in Evangelio, in quibus Christus videtur idem de seipso asserere, & negare.

Subjiciam his argumentis alia nonnulla, quæ è Sacris Scripturis desumpsi: للحن ابن اوب: Alhasam filius Job, apostata à Christiana fide, à quo Ahmed filius Abdalhalim sua arma accepit, ad oppugnandum Christi divinitatem: quorum

Primum

Primum est: Ex Euang. Marci c. 10. *قال له ايها القيسر الرجل علي ما كتب في الانجيل فقال له ايها القيسر فقال ليس الخبز الا الله وحده: قلن: وبعضهم يترجمه ايها الصالح فقال ليس الصالح الا الله وحده:*

*Cum alloqueretur illum quidam homo, juxta id, quod scriptum est in Evangelio, ac diceret ei: d'optime: respondit ei: Nullus est optimus, nisi solus Deus. Respondit: Nullus est bonus, nisi solus Deus. Ex hac responsione puto, velle Apollatam evincere, Christum non esse Deum, quia visus est reprehendisse hominem illum, à quo vocatus fuerat optimus, vel bonus, cum nemo sit bonus, vel optimus, nisi solus Deus. Sed ex hoc loco maxime probatur divinitas Christi. Cum enim non fecerit idem Christum scipsum bonum appellaverit, dicens: *Ego sum Pastor bonus*: nunc, dum asserit, nullum esse bonum, nisi solum Deum, manifestè infert, se esse Deum. Et ideo adolefcenti vocanti ipsum bonum, nec tamen credenti esse Deum, respondit: *Cur me dicis bonum, cum nullus sit bonus nisi solus Deus, & tamen non credis me esse Deum?* Nec dicat Alhafan, aliud esse, bonum, absolute, & simpliciter; aliud verò Pastorem bonum: Nam homo ille non dixit Christo simpliciter, d'bone, vel, d'optime: sed d'Magister bone, ut constat ex Evangelio.*

Secundum delimitur ex eo, quod in Symbolo Christi dicatur, *sedere ad dexteram Patris, & judicaturus esse homines in die judicii*. Ita igitur paralogizat: فان كان هذا الجالس للحكومة بين العالم يوم الدين والقاعد عن يمين ايده وموضع قائم بذاته لا يشك فيه هو الجسد الذي كان في الارض للتوحد به الرومية فقد فصلتم بين الله تبارك وتعالى وبينه وبعضهم باجتماعهما في الصمة مضمين متباينين لجدهما عن يمين صاحبه وهذا كقولهم تبارك باله عز وجل فان كان جسداً خالياً من الالهية وهي الكلمة وقد عادت الي الله كما بذات منه فقد زال عنه حكم الرومية التي تتعلو به الالهيا:

*Quod si hic, qui sedebit ad judicandum saeculum in die judicii ad dexteram Patris sui, est persona subsistens in esse suo, & sine dubio est corpus illud, quod fuit in terra unum cum divinitate: jam distinctionem ponitis inter Deum, & inter illum: & partimini cum per aggregationem amorum in calo in duas personas distinctas, quarum una sedet ad dexteram alterius; quod est infidelitatis & idololatriae scelus. Quod si hic est tantum corpus vacuum divinitate, quae est Verbum, quae redierit ad Deum, à quo primò advenerat: jam recessit ab eo iudicium supremi domini (seu divinitatis) quod ei tribuitis.*

Nimis crassi, ac propè peccuni ingenii est Alhafan, qui putet, scissionem Christi ad dexteram Patris esse materialem, & non mysticam, &, ut Arabes dicunt, *متشابهة assimilata*, seu metaphoricam. Non datur in Deo dextera, vel sinistra: & sedere Christum ad dexteram Dei, nihil aliud est, quam eundem, ut hominem, supra omnes tam Angelicas, quam humanas creaturas excellentissimum gloriae, & majestatis, potentiaequae gradum apud Deum obtinere, Ceterum Christus, ut homo, seu humana natura in Christo, est proculdubio distincta à natura divina: & Persona divina in Christo esse realiter distincta à Persona Patris: neque in hoc ulla continetur infidelitas, aut idololatria. Postremò respondemus, divinitatem nunquam recessisse à corpore, aut anima Christi: ac propterea Christum nunquam amississe iudicium supremi domini, ut malè arguebat Alhafan, qui si bonus Theologus, & Christianus fuisset, non ita facile Mahumeticam libertate insecutus, ad Saracenicam superstitionem desivisset.

Tertium Argumentum ex eo conficit Alhafan, quòd cum Christus, ut refert S. Matthaeus cap. 16. venisset in Urbem Caesareae Philippi, & ibi interrogasset discipulos suos, quem dicerent homines esse filium hominis; respondit ei Petrus (quem vocat Principem Apostolorum: ) *Tu es Christus Filius Dei vivi*, seu ut habet S. Lucas cap. 9. *Tu es Christus Dei*: Idque Christus summo perè probavit. Ita igitur paralogizat Apostata: فهذا كلام تلميذ الرب ليس فهم:

وزياده ما قال وتوله انه لم ينطق بذلك الا بما اوجاه الله في قلبه ولم يدفعكم قط عن انه مسيح ومن ان يقول في لغتكم انه ابن بالرحمة والصفوة ومع هذا الاحتلاق الواقع في ذلك في الانجيليين:

*Hac fuerunt verba prolata à discipulo, qui erat Princeps inter eos: & approbavit ea Christus, asserens illum non protulisse ea, nisi per divinam revelationem. Nos verò nunquam negabimus vobis illum esse Christum: neque resurgimus dicere, in idionate vestro vocandum esse filium per misericordiam, & adoptionem etiam non obstante hac diversitate, qua apparet inter dua Evangelia.*

Sed hoc est præclarissimum testimonium divinitatis Christi: neque refert quòd Evangelistae in verbis Petri referendis non sint uniformes, dummodò nulla in re sibi adveniantur, vel unus neget, quod alter affirmat: hoc enim in Sacris literis frequentissimè contingit. Infra videbimus, quantum hac Petri responsio confirmet Christi divinitatem.

Argumentatur quartò ex duabus Evangelii historiis, quarum prima habetur Matthaei cap. 14. Ubi cum Petrus petiisset à Christo, ut concederet sibi super aquas ambulare, super quas videbat cum incedere, Christus illi annuit. Sed cum cepisset super undas gradi, ventorum vi ingruente, cepit mergi. Christus verò manu sustinuit eum, redarguens defectum fidei illius, ab quem ita periclitatus fuerat. Hinc concludit Apostata: فبان بذلك عجز المسح من:

Ter hoc manifestè apparet defectus potentia in Christo, cum non poterit per-

perfectè præstare id, quod ab eo Simon Cephas postularat. Secunda refertur à Sancto Marco cap. 9. ubi homo quidam attulit filium suum (non filium, ut scribit Alhasan) daemonicum ad Christum. Cum autem ipsum non invenisset, rogavit discipulos eius, ut à dæmone liberarent eum, sed non potuerunt.

Hinc concludit: وقد حمل لهم ذلكم وغيموا فأمره: Et jam concesserat eis, ut possent facere hoc, & alia miracula. Itaque ipse ejecit dæmonem ab ea. Inferens ex hoc etiam, eundem potentia defectum in Christo, quod non potuerit tribuere perfectè discipulis suis eam potestatem patrandi miracula, quam intendebat.

Verùm spontè, & malignè ecutit homo impius, dum tribuit potentia Christi defectum illum, quem Euangelistæ manifestè declarant fuisse fidei Petri, & cæterorum discipulorum. Quenamodùm enim Deus ita vult homines salvare, ut ipsi mala opera fugiant, ac bene operentur, rectèque iteant: nec argui possent defectus potentia in Deo, si hi malè operantes, sicutque deserentes pereant, quos ille, quantum in se erat, cupiebat, & volebat salvos fieri: ita Christus ea conditione miracula patrare decreverat, saltem in aliquibus casibus, ut ii, pro quibus patrandi erant, haberent fidem: qua si caruissent, ex defectu ipsorum, non ex Christi impotentia, miracula non fiebant. Innumera sunt, quæ Deus in Sacris literis promittit se facturum, quæ tamen minimè facit ob defectum conditionum apposituram, ex parte hominum: neque tamen inde ulla Dei impotentia, aut defectus illius potestè deduci.

Quintum Argumentum desumit ex eo, quod refertur Matthæi cap. 20. ubi matri filiorum Zebedæi postulanti à Christo, ut concederet filiis suis primas sedes, nempe ad dexteram et à sinistram suam, in Regno suo; respondit ipse: *Sedere ad dexteram meam, vel sinistram, non est meum dare vobis, sed quibus paratum est à Patre meo.* Hoc loco ita argumentatur homo vefanus: فما يكون بأمره الفصح أوليين

أوضح من اجتماع هذه الترواحد لكم في كتبكم ما رضيتم بقوله في نفسه ولا يقول لناعيدته فيه ولا يقول من تنبأ عليه من الأنبياء وزيكتم كنهه واخذتتم بارأه قوم تأولوا لكم على علمكم فأنهم قد اختلفوا أيضاً في الرأي فقال كل قوم في الصبح ما اختلفوا وانبغ كلامهم ثم ملك من بعدمهم منبيل لابه في اختراهم فتمتوا لنا حجتكم في ذلك ومبها من حجة

Et quid est, beus vos, clarior, aut apertius, aut evidentius collectione horum testium, quos habetis in Scripturis vestris? sed vos non acquievistis in eo, quod dixit Christus de seipso, neque in eo, quod dixerunt discipuli eius de illo, neque in verbis Prophetarum, qui vaticinati sunt de eo: & relinquentes hoc totum adhésissis sententiis hominum, qui inter-

Ad Refut. Alcor. Pars III.

pretres fuerunt scientia vestra: qui etiam vox in eo, quod seuserant, discordes fuerunt inter se; & dixit unusquisque de Christo, quod sibi visum fuit: & seclati sunt dictum eorum quidam, qui locuti sunt iuxta id, quod ipsi dixerant. Deinde ambulaverunt post eos per viam maiorem in divisione eorum. Confirmate ergo nobis probationem vestram in hoc. At nimis infelix erit probatio.

Ut respondeamus ad argumentum, non ad ineptias & maledicta: dicimus, nequaquam Christum assidue, se non posse dare filiis Zebedæi sedes in Regno suo: imò ostendit, suum esse dare illas, verùm non cuilibet, sed iis tantùm, quibus paratæ essent à Patre suo, nempe merentibus illas: nam talibus parantur sedes à Deo in Cælo: & repugnat divinæ iustitiæ indignis illas tribuere. Cæterum etiamsi Christus dixisset absolute, non esse suum sedes illas dare; potuisset hoc verè dicere de se, quatenus homo erat, non verò quatenus erat Deus.

Sextò argumentatur contra nos ex verbis Christi, quæ dixit discipulis suis, Lucæ cap. 22. *Et ego dispono vobis, sicut disposuit mihi Pater meus Regnum, ut edatis, & bibatis super mensam meam in Regno meo.* his verbis: وما ما لا أمك لكم فيسه

ومو بخالف لتقولكم فيما تصير اليه و في الأكل

Et hoc est id, de quo

vos non dubitatis: & tamen adversatur dicto vestro circa locum, in quem translatus est, & circa cœsionem, bibitionem, & delicias in illo. Non planè assequor quid fides velit hic nugator: sed videtur Deo velle, Christum non esse Deum, quia à Deo translatus est à terra in Paradisum, ubi cum discipulis suis comedit, bibit, ac deliciaiatur, quod Deo repugnat. Verùm hoc loco comedere, bibere, ac deliciaiari, non materialiter intelligenda sunt, quemadmodùm intelligunt Mahumetani in Alcorano: sed metaphoricè, ac spiritaliter sumenda. Patet enim ex aliis Scripturæ locis, excludi à Regno Dei omnem cibum, & potum. At Alhasan confundit Euangelium cum Alcorano.

Septimò argumentatur ex eo, quod Christus in Symbolo dicitur للوليد، Genitus, seu natus. Per hoc enim putat, se evincere, illum non esse æternum, ac genitori æterno cœvum: Ita igitur contra nos insurgit:

إن كان هذا الابن أرباباً على ما في صريضة إيمانكم فليس يمولون وإن كان مولوداً فليس بلوليد لان اسم الأرابية إنما يقع على من لا أول له ولا آخر ومعنى للوليد أنه حالت منقول وكل منقول فله أول

Si hic filius est æternus, sicut dicitur in Symbolo fidei vestra: ergo non est genitus, aut natus: & si est genitus, aut natus, non est æternus: quia nomen æternitatis cadit super eum, qui caret principio, ac fine. Genitus verò significat recenter productum, ac factum; omne autem factum habet principium, seu aliud prius se, & æterius.

Respondemus, non esse idem, imò esse valdè diversum, genitum, ac factum. Nam factum supponit suum agens prius tempore: genitum autem non ita: suffi-

sufficit enim inter generans & genitum prioritas originis, quæ nullam importat temporis prioritatem. Sed homo hebes & carnalis mensuravit divinam generationem cum humana, & putavit, Deum Patrem non potuisse gignere Filium, nisi post aliquot annos ætatis suæ. Pater ab æterno seipsum intellexit, sui-que esse conceptum habuit: quomobrem etiam Filius fuit æternus. Potest comparatione res explicari. Sol gignit, seu producit lucem, & ignis calorem, & tamen nec lux est tempore posterior Sole, nec calor igne. Et si, juxta nonnullorum Philosophorum falsam opinionem, sol esset æternus, lux quoque ejus esset æterna, licet quoad originem intelligeretur prior esse Sol, quàm lux: qua ratione etiam in Patre datur prioritas respectu Filii.

Octavo ita argumentatur: يا ممتيم الابن ابنا  
 وادب ابنا فان كان وحب لابن لمم ادنوة لقدمه وادب  
 ايضاً بحتف هذا الامم بعينه ان كان قدماً مثله  
 وان كان الابن عالماً عزيزاً فهو ايضاً عالم عزيز وان كان  
 الابن وادب متكفبين في القدم والقوة فمما فضل  
 وسلطان لابن عليه امره ونهاه فصار الابن باعماً وادب  
 مبعوناً وادب متدبوناً مطاعاً وادب نلعاً مطيعاً:

Quare vocatis Patrem patrem, & Filium filium? Nam si convenit Patri esse patrem ratione æternitatis: etiam Filio convenit idem, cum sit ipse quoque æternus. Et, si Pater habet scientiam, & potentiam, Filius etiam id sciens, & potens scit ille. Porro si Pater & Filius æquales sunt in æternitate & potentia; ob quod privilegium, vel potestatem, Pater exercet supra Filium jus præcipiendi, & prohibendi; & Pater mittit, Filius verò mittitur; & Filius sequitur Patrem, & obedit illi; non autem è converso?

Respondemus, eundem Deum, quatenus intelligit seipsum, & format conceptum sui, esse Patrem: quatenus verò est conceptus sui, esse Filium: & quatenus est amor sui ipsius conceptus, esse Spiritum Sanctum. Quomobrem non solum non repugnat, sed necessarium est, tam Patrem, quàm Filium, atque etiam Spiritum Sanctum, habere eandem æternitatem, scientiam, potentiam, cum sint unus idemque Deus. Quod verò dicimus, Patrem mittere Filium, id est ratione originis; quod autem dicimus, illi præcipere, & Filium obedire Patri, non verò è converso, intelligimus de Filio ratione humanitatis, non verò divinitatis.

Nonò, arguit, Christum non esse Deum, quia appellatur in Sacris literis بكر اللابنك Trimogenitus creaturarum. Nam, inquit ille, يكون لا يكون لأن من اللابنك كما ان بكر الرجل وللرة لا يكون لأن من جنمها وكسر التمار لا تكون لا تسمى: primogenitus creaturarum, non est nisi ex creaturis: sicut primogenitus viri, & mulieris, non est nisi ex eodem genere: & primogenita palma, non est nisi palma.

Nos etiam assentimur, Christum non dici primogenitum creaturarum, nisi quatenus est homo, & creatus. Non tamen ita appellatur ratione temporis, sed dignitatis, & excellentiæ, cum innumeri homines nati fuerint ante illum. Nihilominus potestatem, ut Deus, dici primogenitum omnis creature, quæ admodum vocat cum Sanctus Paulus, ad Colos. cap. r. id est genitus à Patre ante omnem creaturam, scilicet ab æterno. Ita in libro Ecclesiastici, cap. 24. Sapientia Dei, nempe Filius, dicit de se: ego ex ore Altissimi prodivi primogenita ante omnem creaturam. Sed tunc, genitus, non accipitur univoce, sed analogicè: itaut uno modo intelligatur de Christo, alio de creaturis. Neque hoc est alienum à modo loquendi Scripturarum, in quibus apud Job cap. 38. dicitur Deus, Pater pluvia, & gignere stillas roris. Et Israeliticus populus dicitur primogenitus Dei, Exodi cap. 4. Nimirum in primo loco, gignere, est producere, seu creare: in secundo, est eligere, & specialiter amare. At in Christo intelligitur strictè & propriè. Et ita idem erit hic: Primogenitus omnis creature, ac genitus, & dilectus à Patre ante omnem creaturam, nimirum ab æterno. Ad illam paritatem, quod unumquodque dicatur primogenitum in genere, vel specie sua: respondemus, id verum esse, cum, genitus, sumitur univoce, non autem cum sumitur analogicè, ut dictum est.

Decimo, ineptè argumentatur ex eo, quòd Christus dicatur in Symbolo, natus ex Patre ante omnia secula; his verbis: يكون من ان يكون:

اولد شيئاً موحداً او غير موحداً فان كان في بزل موحداً فان الابن في بلد شيئاً وان كان غير موحداً ولما هو حادث في بكن فهو مخلوق كما قلنا:

Necessariò Pater genuit, vel aliquid, quod existeret, vel aliquid, quod non existeret. Si dicatur primum: Pater nihil genuit. Si secundum: genuit aliquid de novo, quod non erat: ergo illud erit aliquid creatum; id quod nos affirmamus.

Jam supra diximus, calorem produci ab igne, & lucem à Sole: & tamen certum est, calorem non esse priorem, aut posteriore igne, sicut neque lucem sole, si loquamur de prioritate, & posterioritate temporis: quemadmodum inter Patrem, & Filium, datur prioritas originis. Quomobrem id, quod Pater genuit, semper existit ab æterno cum ipso Patre.

Post hæc, & alia hujusmodi ineptissima argumenta contra Christi divinitatem, ita Thraionicè concludit

وان نظري للانجيل وكاتب بولس وغيره  
 من بحتج به النصارى وحد دعوى من عشرين الميف  
 انه كلها تنطق بعمودية المسيح وانه مبعون مروب  
 وان الله اختصه بالكرامة ما حلا ابان بعيرة مشككان  
 قد تاولها كل زريف اوليك الذين وضعوا الشريعة  
 علي مولم فخذوا بذلك التواويل للنامد وتركوا  
 لعظم الذي بنطقت بعمودية: Cum

Cum autem bene quis inspexerit Evangelium, & Epistolam Pauli, & libros aliorum Scriptorum, quibus innotuit Christiani ad dogma suum comprobandum; inveniet circa viginti millia testimonia de esse Christi creato & servili respectu Dei; & quod ipse missus est, & subiectus illius dominio; & quod Deus speciali honore decoravit illum: exceptis paucis locis dubiis, quae unaquaque secta eorum, qui composuerunt Symbolum Fidei, interpretati sunt ad libitum suum, & amplexi sunt interpretationem huiusmodi corruptam; & reliquerunt loca praecipua, quae clarè loquuntur de esse Christi creato & servili. Succinit Magistro malo malus discipulus Ahmed, & Alhafani infantiae his

و من لعجب للعجب ان يكون  
 لغة كتابها ونحوها ومعبرها واحداً يتممكون بلمز  
 للمسيح عم وتلامذته ولجبله وسبله وتراعه وهم مع  
 ذلك يتنلون فيه لعد الاختلاف فملهم يقول لغة  
 اقنوا ولميعتان وكان منهم بكثر صاحبه ويكون  
 ان الحرف في بده وكلهم لا ياتي. بين الكتابي بعجمية  
 واضحة يثبت بها دعواه ولا من قيامه لنتنعه وتاوليه  
 بما يصح له عند اللطاولوا برجع في دينه واعتقاده  
 لي ما تاوله للتاولون بما يخالف انجيلهم  
 كتبهم بالهوا والعسك من بعفهم:

Maxima verò admirationis est, quòd una gens habeat easdem Sacras Scripturas, idem prædices, idem colat, & mordicus teneat religionem Christi, & discipulorum ejus, & Evangelium ejus, & statuta ejus, & leges, ac sanctiones ejus: & nihilominus discordes sint in hoc ipso inter se, quantum dici possit. Ita ut nonnulli ponant in eo duas personas, & duas naturas: & alii appellent alios hæreticos & infideles; asserunt unoquoque fidem suam veram esse. Nemo tamen ex eis profert de Sacris Scripturis probationem claram & evidentem, quæ confirmet id, quod dicit, neque ullam regulam ejus, aut analogiam, aut interpretationem, quæ id verum ostendat apud disputantes. Sed recurrit in religione sua, & in professione fidei suæ, ad interpretationem eorum, qui interpretati sunt contraria Evangelio suo, & Scripturis Sacris suis, ex libidine & cultu quorundam ex ipsi.

Non negamus, in Evangeliiis, & Epistolis S. Pauli, aliisque Sacris libris, multa esse, quæ apertè demonstrant humanitatem Christi. Et quamvis hæc essent viginti millia (ut hyperbolice asserit Alhafani) nihil tamen concluderent contra ejusdem Christi divinitatem, quæ, ut videbimus, aperitissimis eorundem Sacrorum librorum auctoritatibus demonstratur. Hæc autem non sunt paucæ, ac dubiæ, quemadmodum fingit Apostata, sed plurimæ, & ab omni dubio remotæ.

Porrò admiratio Ahmedi miram ostendit in illo stoliditate. Nam si Christiani omnes habeant (ut ipse affirmat) easdem Sacras Scripturas: si idem prædicant, idem colunt, & mordicus tenent omnes Religionem Christi, & Discipulorum ejus, & Evangelium ejus,

& statuta ejus, & leges, ac sanctiones ejus: & in his omnibus conveniunt, & convenerunt semper, ut cons vincitur ex Symbolo illo, quo in Concilio Nicæno Principes omnes, Patres, & Doctores Christianæ Religionis ex universo orbe collecti, declaraverunt Fidem, quam Christiani omnes profitebantur: & damnarunt Arium, quia contra sensum omnium Christianorum, æternam Christi divinitatem negabat: & hoc eo tempore contigit, cum Christiana Religio esset vera (nam alia nulla Religio reperiebatur in Mundo nisi falsa): hoc manifestissimum argumentum est contra Mahumetanos, Christum esse verum Deum, ut habetur in eodem Symbolo fidei; & Christianam Religionem etiam veram esse, cum semper Evangelium, & Leges à Christo traditas eodem modo servaverit. Neque obstat, quòd circa unam, vel duas Christi naturas, aut personas, schismata inter Christianos orta sint, dummodò omnes conveniant, Christum esse verum Deum, Patrique coæternum, consubstantialem, & in omnibus æqualem. Porrò hæc schismata orta sunt, & hodie quoque vigent aliqua in parte, ex æquívocatione verborum. Nam ego ipse ceterò novi plures, qui in Oriente asserunt, in Christo esse duas personas, & unam naturam; accipere naturam pro persona, & personam pro natura: idque ipsi mihi confessi sunt, dum peterent, & optarent cum Romana Ecclesia reconciliari. Sed hæc illos admittere noluit, nisi clarè, & propriis verbis, duas in Christo naturas, & unam personam confiterentur. Verùm sint hæc, vel alia inter Christianos schismata, vel hæreses (quæ sanè ad fundamenta Religionis, quæ

Mahumetani اصول, Radices, appellant, non videntur pertinere: sed ad eos articulos, quos *Rami*, quæ ab illis vocantur, & sunt veluti secundarij, neque ab omnibus necessariò explicite sciendi, ac saltem æternam consequendam: dummodò, ubi quis noverit eos ab Ecclesia proponi, non neget illos; sed firmiter credat): schismata, & hæreses, religionis veritati, & bonitati præjudicium nullum asserre, jam alibi diximus, & infra ex professo probabimus.

## CAPUT DECIMUM QUINTUM.

Probatnr Christi Divinitas ex Sacris Scripturis.

UT omnes agnoscant, quàm impudenti mendacio Mahumetani Doctores asserant, in Sacris Scripturis quædam tantùm pauca, eaque obscura, ac dubia, pro Christi divinitate statuenda, testimonia reperiri; cum pro humanitate ejus affirmanda, innumera sint, omnique dubitatione, atque obscuritate carentia: præcipua hæc loca producam ex utroque Testamento, quæ ita apertè Christum verum Deum esse testantur, ut pemo de his possit dubitare, nisi velit Sacrorum Librorum auctoritatem impiè negare. Ut igitur à Testamento veteri exordiar;

Primum Testimonium produco ex Psal. 2. quem tam Judæi, quàm Mahumetani, & Christiani de Christo vaticinari fatentur. Ita autem Christus ipse in eo loquitur. *Dominus dixit ad me: Filius meus es tu: ego hodie genui te.* In quæ verba hæc scribit

المسلمون في قولهم

قوله مَرَّوَجَلٌ لِعِيسَى صَلي الله عليه وسلم

לתמי ולא ולדאי אבי ריביתק פאלת הנבאי לב  
 בני ולא ולדאי תעאי לה ען דלכ עלווא קימורא:

*Dilectum Dei Potentis & Gloriosi ad Jesum, cui sint benedictiones Dei, & pax: Tu es Propheta meus, & ego genui te, idest nutriti te. Sed Christiani legunt: Tu es Filius meus, & ego genui te. At vero longissimè abest Deus ab hac re. Sed audiatur alius Auditor, nomine אבנול אבנול Ebnol-Athir: في الانجيل*

قال الله لعبي لنا ولدناك ابي ريبيتك فكنته  
 النبائي وجعلك له ولدنا مبعاده وتعاي  
 ما يقولون علوا كيمورا:

*In Euangelio dixit Deus ad Jesum: Ego feci nasci te idest nutriti te. Sed Christiani legunt in prima conjugatione, genui te; volentes, illum esse Filium Dei. Ab hoc autem longissimè abest Deus. Verùm originale Hebraicum: בןי filius meus; & ילדיך*

*geni te, cui consonant Septuaginta Interpretes Græci, & omnes alii Interpretes tam Græci, quàm Latini, & Syri, atque etiam Textus Arabici antiquissimi, manifestè detegunt utriusque Expositoris fraudem, ac mendaciam. Simile est huic id, quod legitur in Psal. 110. in quo loquitur Deus cum Christo: Tecum principium in die virtutis tue: in splendoribus Sanctorum ex utero ante Luciferum genui te. Ita enim verterunt septuaginta Interpretes verba hebraica, quæ hodie nonnulli vertunt. Populus tuus sponte venit in die fortitudinis tue: in splendoribus Sanctitatis ex utero ab aurora tibi ros natiuitatis tue. Sed magis standum est interpretationi eorum, qui Spiritum Sancto afflati erant, quàm Interpretum modernorum: quamvis utraque interpretatio in idem recidat.*

Secundum est Isaia cap. 48. in illis verbis Dei. *Accedito loquens sum, & audite hoc: Non à principio in abscondito loquens sum: ex tempore antequam fieret, tibi eram. Et nunc Dominus Deus misit me, & Spiritus eius.* Hic manifestè apparet, Deum (nempe Christum, in quo Deus erat carni hypostatice unitus) asserere se missum fuisse à Domino Deo, qui in verbis sequentibus dicit eidem Christo: *Ecce dedi te in lucem gentium, ut sis salus mea usque ad extremum terræ.* Nihil autem horum potest Isaia convenire, ut contendunt Hebræi: & patet manifestè ex contextu sermonis, hæc omnia dici à Deo, & de Deo. Vide, quæ supra diximus, ubi pro Sacrosanctæ Trinitatis mysterio hæc ipsa verba allegamus.

Tertium, Isaia cap. 35. *Deus ipse veniet, & salvabit nos: tunc aperientur oculi caecorum, & aures surdorum patebunt: tunc saliet sicut cervus, claudus; & soluta erit lingua mutorum.* Hæc sive literaliter, sive allegoricè mysticèque sumantur, nulli nisi Christo possunt convenire; qui hic *Deus ipse* appellatur.

Quartum Zacharie cap. 2. *Hæc dicit Dominus Exercituum: Post gloriam misit me ad gentes, quæ spoliaverunt vos: qui enim tetigerit vos, tanget pupillam oculi mei: quia ecce ego levo manum meam super eos, & erunt præda his, qui serviebant isti:*

*& scietis, quia Dominus Exercituum misit me. Lauda & latate Filia Sion, quia ecce ego veniam, & habitabo in medio tui, ait Dominus. Et applicabuntur gentes multe ad Dominum in die illo, & erunt mihi in populum; & habitabo in medio tui: & scies, quod Dominus Exercituum misit me ad te. Videmus hic aperit, Dominum Exercituum asserere, se missum fuisse à Domino Exercituum. Cumque varicinium de Christo accipiendum sit, non potest is, qui missus est, esse nisi Deus, atque etiam homo, quantum missus est. Fateor, si (quod Deus avertat) Mahumetanus essem, vel Judæus, me ignoraturum, quid contra hoc tam clarum divinitatis Christi testimonium responderem. Verùm sit in jam allegatis ex veteri Testamento auctoritatibus aliquod Adversariis dubium, vel subterfugium: erit ne etiam in illis, quæ à Christo, & Apostolis in novo Testamento de ipsius Christi divinitate exponuntur? hæc itaque audiant Doctores Moslemi.*

Quintum ergo testimonium ex Pentateucho est in lib. Numeri cap. 21. *Loquens est Populus contra Dominum, & Moysen: Quomobrem immisit Dominus in Populum ignitos serpentes. S. Paulus ad Corinthios Epistola 1. cap. 10. Neque tentemus Christum, sicut quidam eorum tentaverunt, & à serpentibus perierunt.* Dominus ille, quem tentaverunt Hebræi, erat verus Deus Israel: & tamen Sanctus Paulus scribit, hunc fuisse Christum. Christus itaque erit verus Deus.

Sextum Exodi cap. 20. loquitur Deus: *Ego sum Dominus Deus tuus, qui eduxi te de terra Ægypti.* Hunc Dominum Deum, affirmat S. Judas in sua epistola, fuisse Jesum Christum, dicens: *Jesus populum de Ægypto salvans, secundo eos, qui non crederunt, perdidit, Angelos verb, qui non servaverunt suum principatum, sed dereliquerunt suum domicilium, in judicium magni diei vinculis æternis sub caligine reservavit.* Nihil apertius & clarius dici poterat pro Christi divinitate asserenda. Sed objiciunt Mahumetani, in codicibus Græcorum hodie non legi, sed *Jesus, Jesus: sed è Κριστος, Dominus.* Ita est: sed non potest referri nisi ad Christum. Immediatè enim præcesserat: *Ετις ομοιωσεν εδραστης το Κριστο υμων Χριστοσ ανθρωπος: & solum Deum & verum Dominum nostrum Jesum Christum negantes.* Cur igitur non reciteremus Dominum, secundo loco positum, ad Dominum, qui immediatè præcessit?

Septimum est in Psalmo 67. ubi David alloquens verum Deum ait: *Ascendisti in altum; cepisti captivitatem; accepisti dona in hominibus.* Hæc verba S. Paulus ad Ephesios cap. 4. tribuit Christo, ita scribens: *Unicuique autem nostrum data est gratia secundum mensuram donationis Christi. Propter quod dicit: Ascendens in altum, captivam duxit captivitatem, dedit dona hominibus. Quod autem ascendit, quid est, nisi quia & descendit primum in inferiores partes terræ? Hinc patet manifestè, Christum esse verum Deum.*

Octavum in Psalmo 96. in illis verbis, *Adorate Deum omnes Angeli eius:* quæ S. Paulus ad Hebræos, cap. 1. tribuit Patri respectu Filii, dum scribit: *Et cum iterum introducit Primumgenitum in Orbem terræ, dicit: Et adorant eum omnes Angeli Dei.* Ergo Christus est Deus.

Nonum est in Psalmo 44. *Sedes tua, Deus, in seculum seculi: virga directiois virga regni tui. Dilixisti iustitiam, & odisti iniquitatem: propterea unxit te Deus, Deus tuus oleo lætitiæ præ confortibus tuis.* Hæc

Hæc verba S. Paulus explicat de Christo, qui primò Deus appellatur, dum dicitur *Sedes tua Deus*, &c. Deinde asseritur *unus fuisse à Deo suo*, nimirum secundum humanitatem; ut intelligatur simul Deus esse, & homo. Neque respondeat Mahumetanus, prima illa verba, *Sedes tua Deus*, &c. esse apostrophem ad Deum, abruptam ab antecedentibus, & consequentibus, quemadmodum malitiosè explicat Interpres Chaldaeus. Nam primò obstat auctoritas S. Pauli. Secundò importuna omninò, & improperia est: hujusmodi apostrophe in medio alterius apostrophe, ad diversam personam. Tertio, quia Hebræi ipsi non agnoscunt hujusmodi apostrophem. Quamobrem R. Abraham Aben Ezra ita scribit in hunc locum: *Torrò qui dicit, quòd verba illa, sedes tua Deus, &c. sunt referenda ad Deum: attendat quòd sequens versus hoc denegat, qui ait: Dilixisti iustitiam, & odisti iniquitatem; propterea unxit te Deus, Deus tuus.* Et addit hunc Psalmum convenire Messie magis, quam Davidi.

Decimum, sunt illa verba Psalmi 101. *Initio tu Domine terram fundasti, & opera manuum tuarum sunt cæli, &c.* Hæc enim S. Paulus in eadem Epistola vult intelligenda esse tanquam dicta ad Christum: & per consequens hic erit Deus cæli, terræque creator.

Undecimum, Isaïæ cap. 6. Ubi dicit Propheta. *Vidi Dominum sedentem super Solium excelsum, & elevatum, & plena erat omnis terra maiestate ejus, &c. & dixit Dominus ad me: Dic populo huic: Excæca oculos ipsorum, & cor eorum aggravat.* In hoc loco pro, Dominò, intelligi Christum, constat ex eo, quòd scribit S. Joannes in Evangelio cap. 12. allegans enim verba illa, *excæca oculos eorum, & cor eorum aggravat*, subdit: *Hæc dixit Isaïas, quando vidit gloriam ejus, & loquutus est de eo.* Nec dicit Mahumetani hæc verba Evangelii referri ad verba Isaïæ præcedentia. Primò enim impertinens est referre ad anteriora, quòd est conexum immediatè cum posterioribus. Deinde in capite Isaïæ 53. ex quo desumuntur prima verba, Propheta non vidit gloriam Christi, sed ignominias, & pœnas ejus, quæ per totum caput illud referuntur.

Duodecimum, ibidem cap. 8. *Dominus Exercituum, ipsum sanctificate: ipse pavor vestrum: & ipse terror vestrum: & erit vobis in sanctificationem: in lapidem autem offensionis, & petram scandali duabus domibus Israël, &c.* Hæc verba exponit de Christo S. Lucas c. 2. ubi Simeon vaticinatur de illo: *Ecce positis erit hic in ruinam, & in resurrectionem multorum in Israël.* Et S. Petrus, Epist. 1. cap. 3. dicens: *Timorem autem eorum ne timeritis, & non conturbemini: Dominum autem Christum sanctificate in cordibus vestris.* Ex cap. 2. loquens de Christo: *Vobis honor credentibus: non credentibus autem, lapis offensionis, & petra scandali.* Denique S. Paulus ad Romanos cap. 9. loquens de Judæis negantibus Christum, scribit: *Offenderunt in lapidem offensionis, sicut scriptum est: Ecce pono in Sion lapidem offensionis, & petram scandali.*

Decimum tertium, ibidem cap. 40. *Fox clamantis in deserto: parate viam Domini: rectas facite in solitudine semitas Dei nostri.* Omnes Evangelistæ restantur, hæc verba prophetice dicta fuisse de S. Joanne Baptista, qui prævit adventum Christi, ut pararet vias ejus: per quòd patet, Christum ab Isaïa, Dominum, & Deum nostrum vocari. Confirmant hoc verba illa Zachariæ patris ad filium Joannem: *Tu*

*puer, Propetia altissimi vocaberis: præbis enim ante faciem Domini parare vias ejus.* Atque etiam verba illa Dei apud Malachiam cap. 3. *Ecce ego mitto Angelum meum, & præparabit viam ante faciem meam.* Loquitur hic Christus de eodem Joanne Baptista, quem habuit præcursorem, & veluti præparatorem viæ suæ, ut constat ex Evangelio Matthæi, cap. 2.

Decimum quartum, ibidem cap. 45. loquitur Deus: *Ego Deus, & non est alius: in memetipso juravi, quia mihi curvabitur omne genu.* Hæc verba S. Paulus ad Romanos cap. 14. exponit de Christo, dicens: *Omnes stabimus ante Tribunal Christi. Scriptum est enim: Vro ego, dicit Dominus, quia mihi flectetur omne genu.*

Decimum quintum, ibidem cap. 4. & 44. & 48. ubi dicit Deus de se: *Ego sum primus, ego novissimus.* Eadem verba dicit de se Christus in Apocalypsi cap. 1.

Jam satis apparet impudentissimum Alhafani, & discipuli ejus Ahmedi mendacium, qui pauca tantum, eaque dubia, & obscura, de Christi divinitate loca in Sacris literis reperiri tam audacter affirmabant: sed magis apparebit eis istis testimoniis, quæ nunc ex novo Testamento producimus. Præcipua, & quidem non multa allegabo: nam totum novum Testamentum nihil aliud præter, quàm aperiissimè demonstrat divinitatis, & humanitatis Christi.

Primum igitur testimonium sit illud idem, quòd Adversarii pro se adduxerant ex cap. 16. Matthæi, ubi S. Petrus dixit Christo: *Tu es Christus Filius Dei vivis* quibus verbis aperiissimè Christum Deum Princeps Apostolorum conlatur. Neque obstat Molemorum responsio, nempe alios etiam in Sacris literis filios Dei nominari, quos neque veros Deos esse, neque veram habere divinitatem ullus sibi persuasit. In hoc enim malitiosè hallucinantur, dum non vident, alia ratione vocari Christum Filium Dei, & alia cæteros homines, vel Angelos, quicumque tandem illi sint. Patet quippe ex Sacris literis; hoc nomen, *Filii Dei*, non esse univocum, sed vel æquivocum, vel analogum: sicuti etiam nomen *Messie*, seu Christi, quòd uni tantum propriè, specialique ratione convenit: aliis autem per analogiam tantum tribuitur. Idem in ipso Dei nomine contingit, quòd cum unius tantum proprium sit; analogicè tamen dicitur de multis.

Quòd autem nomen *filii Dei*, diverso modo conveniat Christo ac aliis, sive Angelis, sive hominibus, ita ut illi competat per naturam, cæteris autem per gratiam, patet primò ex Proverbiis Salomonis, cap. 30. ubi dicitur de Deo: *Quod est nomen ejus, & quòd nomen filii ejus, si nosti? Certè si hic, Filius nihil aliud importaret, quàm gratuitam adoptionem, vel electionem; responsum esset latius facili: cum tamen tanquam res difficillima proponatur.* Secundò, quia nullus particularis homo, vel Angelus reperitur in Scripturis, qui absolute, *Filius Dei*, appelletur, nisi Christus. Quamvis enim Israël vocetur à Deo filius: non est tamen ibi sermo de Israël, seu Jacob, tanquam persona particulari: sed de integro Populo Israelitico, quem satis constat non potuisse esse Filium Dei naturalem. Salomon autem nunquam vocatus fuit Filius Dei absolute: sed tantum dixit de illo Deus lib. 1. Paralipomenon, cap. 20. antequam nasceretur: *Ipse erit mihi in filium, & ego ero illi in patrem.* Quæ verba manifestè ostendunt filiationem tantum adoptivam. Tertio, quia nemo, nisi Christus, tanquam proprio, & usitato nomine vocatur *Filius Dei*.

Græcè sæpè cum articulo proprietatis, & singularitatis, *ὁ υἱὸς τοῦ Θεοῦ*. Hoc non indiget probatione, nam omnes Evangelistæ, & cæteri Auctores novi Testamenti per omnes paginas manifestissimè ostendunt. Quartò, ex ipso modo loquendi Scripturarum hoc patet: nam si, *Filius Dei*, tribueretur Christo more usitato, communicare reliquis iustis, nulla esset causa, cur magis diceretur ille Filius Dei, quam vel Ioannes Baptista, vel S. Petrus, vel quilibet homo sanctus, etiam de Christo excellentius, sed non naturaliter, hoc diceretur. At nullus unquam particularis hoc nomine absolutè vocatur præter Christum; ergo hinc rectè arguitur, illum esse filium Dei naturalem. Quintò, quia nulla esset causa, cur eundem Evangelistæ ponerent tamquam rem novam, & divinitus revelatam, quòd aliqui cum agnosceret, & sciretur, atque etiam dõraret ut Filium Dei, Sextò, quia non solum dicitur *Filius Dei*, sed etiam *Filius Dei vivi*: quod sine dubio ostendit, illum esse Filium Dei naturalem, & ab eo genitum. Generatio quippe, ut iam diximus, est processio viventis à vivente in similitudinem naturæ. Septimò, quia non solum dicitur *Filius Dei*, sed *Filius Dei unigenitus*: & additur à S. Joanne cap. 1. *Unigenitus filius, qui est in sinu Patris*: per quæ verba clarius ostenditur, illum solum esse Filium Dei verum, & naturalem. Octavò, quia Judæi ipsi cognoscèbant manifestè, Christum scire se Filium Dei naturalem, & consequenter æqualem Deo; & Deum verum, Hoc patet ex Joan. cap. 5. ubi cum dixisset Christus: *Pater meus usque modo operatur, & ego operor*: subjicit Evangelistæ: *Propterea ergo magis quærebant eum Judæi interficere, quia non solum solvebat sabbatum, sed & Patrem suum dicebat Deum, æqualem se faciens Deo*. Et cap. 10. Cum Christus iterum dixisset, Deum esse Patrem suum, & consequenter se esse Filium Dei: *sustulerunt lapides Judæi, ut lapidarent eum*. Conquerenti verò de hoc Christo, responderunt: *de bono opere non lapidamus te, sed de blasphemia: & quia tu homo cum sis, facis te ipsum Deum*. Certè Christus non dixerat se esse Deum, sed Filium Dei, ut constat ex eo, quod sequitur: *Vos dicitis, quia blasphemias, quia dixi, Filius Dei sum*. Intelligebant licet, esse Filium Dei absolutè & simpliciter importare filiationem Dei naturalem, & consequenter æqualitatem cum Deo. Propterea etiam Caiphas Pontifex, sedens pro Tribunali, tam studiosè exquirebat ab eo, utrum esset Filius Dei vivi. Cùmque id ille confessus esset, Pontifex scindens vestimenta sua, eundem blasphemie condemnavit, quod certè non fecisset, si putasset, illum intellexisse de filiatione Dei adoptiva. Judæi etiam dixerunt ad Pilatum: *Nos legem habemus, & secundum legem debet mori, quia filium Dei se fecit*, Joan. cap. 19. In lege autem nunquam censetur reus mortis ullus, qui putet, aut dicat, se esse Filium Dei, solum per gratiam, vel adoptionem. Nonò quia Christus solus, proprius, & verus Dei Filius appellatur. S. Paulus ad Romanos cap. 8. *Qui etiam proprio filio suo non repercit*. S. Joannes Epistola 1. cap. 5. *Dedit nobis sensum, ut cognoscamus, Verum Deum, & simus in Verbo filio ejus. Hic est Verus Deus, & vita æterna*. Nullus autem potest esse *Filius verus, proprius, naturalis, & unigenitus* alterius, quin sit ex illius substantia. Substantia autem Dei non potest esse nisi Deus; quod proculdubio omnes fatentur. Pro plena autem responsione ad id, quod pro se allegabant Moslem ex verbis S. Petri, addo; ipsam Christi interrogationem, *Quem dicunt homines esse filium hominis?*

ostendere intentionem illius fuisse, rescire à discipulis, utrum homines sentirent de se aliquid amplius homine. Id magis cognoscitur ex Græco originario *τίνα ἄνθρωποι ἔλεγον υἱὸν τοῦ ἀνθρώπου; Quem me dicunt homines esse filium hominis?* Idem est verbum Syriacè *ἄνθρωπος* *ἄνθρωπος*, ac simpliciter *ἄνθρωπος*. Dum ergo perit Christus, utrum homines dicant, se esse hominem: monstrat, se non esse tantum hominem illum, qui ab hominibus videbatur, sed alio quid etiam aliud, quod non videbatur; nempe filium Dei naturalem; quem vidit Petrus ex æterni Patris revelatione.

Secundum est Lucæ cap. 1. ubi dixit Gabriel de Joanne Baptista: *Multos filiorum Israel conperies ad Dominum Deum ipsorum: & ipse procedet ante illum in spiritu, & virtute Eliæ*. Manifestum est autem, Joannem non processisse nisi ante Christum, quomobrem Præcursor Christi appellatur. Et S. Paulus in Actis Apostolorum, cap. 13. dixit: *Eduxit Deus Israel salvatorem Jesum, prædicantem Joanne ante faciem adventus ejus Baptismum penitentia*. Neque pronomen demonstrativum, illum, in verbis Gabrielis, potest referri ad alium, quàm ad Dominum Deum ipsorum: quod confirmant verba illa Zachariæ: *Præibis enim ante faciem Domini parare vias ejus*. Ergo Christus est Dominus Deus Israel.

Tertium est Joannis cap. 5. in illis verbis: *Propterea magis quærebant eum Judæi interficere, quia non solum solvebat sabbatum, sed etiam Patrem suum dicebat Deum, æqualem se faciens Deo*. De hoc loco jam supra satis dictum est: solum hic addo: verba illa, *æqualem se faciens Deo*, non videri dicta à Judæis, sed addita ab Evangelistæ, ex mente tamen Judæorum, qui in hoc non errabant, cum credebant, Filium Dei naturalem, esse æqualem Deo. Quòd si in hoc errasset, eorum errorem Evangelistæ non dissimulasset, quemadmodum non dissimulavit, quando cap. 2. loquente Jesu de Templo corporis sui, Judæi putaverunt, eum loqui de Templo Jerusalemitano, & cap. ult. dicente Christo de Joanne: *Sic enim volo manere donec veniam*: Apostoli falsò existimaverunt, Christum dicere voluisse Joannem non esse moriturum. Et cap. 11. cum dixisset Jesus; *Lazarus amicus nostros dormit*, intelligens de dormitione mortis, Apostoli errediderunt illum loqui de dormitione somni. Ut enim hos omnes errores Evangelistæ correxit: ita hic etiam Judæorum errorem detexisset, addens: & non dixit Jesus, se esse æqualem Deo. Vel igitur Evangelistæ ipse addidit hæc verba: vel Judæorum dictum tacendo confirmavit.

Quartum est Joannis cap. 10. ubi Christus dixit: *Ego, & Pater unum sumus*. Quòd autem loqueretur hic de unitate naturæ divinæ cum Patre, patet primò ex ipso Judæorum testimonio, qui his verbis auditis, *sustulerunt lapides, ut eum lapidarent*. eo quòd (subdit Evangelistæ) *eum esse homo, faceret se ipsum Deum*. Secundò, quia Christus ipse ostendit manifestè, se loqui de unitate naturæ, cum dixit: *Si non facio opera Patris mei (qui se scilicet iuxta propria Dni) nolite credere mihi: & si mihi non vultis credere, operibus credite; non cognoscatis, & creditis, quia Pater in me est, & ego in Patre*. Neque respondit: Ego non facio me ipsum Deum: sicut alii, cum dixissent ei Judæi, *Demonium habes*: respondit eis: *Ego demonium non habeo: imò ratum habuit quod ipsi dixerant, subdens: Nonne in lege vestra scriptum est: quia, Ego dixi, Dii estis? Si illos dixit Deos, ad quos sermo Dei factus est: quem Pater sanctificavit,*

& mi-

græcum verbum *ὑπόστασις*) esse rapinam, assumere sibi æqualitatem cum Deo: ergo eam sibi iuste tribuebat. Ergo erat revera æqualis Deo. Non est hic dissimulanda impudentia, & inscitia Erasmi, qui prædictum verbum græcum *ὑπόστασις*, arbitratus est, interpretatur, *speculatus*, & *mediatus* est: itaut, juxta illum, sensus horum verborum sit: Christus non est mortuus & meditatus in animo suo rapinam, usurpandi sibi æqualitatem cum Deo; sensu prout veritati contrario. Sed ablegandus est Erasmus in scholas puerorum, ut ibi dicat veram græcærum vocem significationem, non ab Hæreticis congerronibus suis, sed à S. Joanne Chrysolomo, aliique Sanctis Patribus, & Doctõribus Græcis, quibus tam stultè, & audacter sudes se præferre, ad rapiendam Christo æqualitatem cum Deo.

Novum est Joannis Epistola 1. cap. 5. in illis verbis. *Et scimus, quoniam Filius Dei venit, & dedit nobis sensum, ut cognoscamus verum Deum, & simus in vero Filio eius: Hic est verus Deus, & vita æterna.* In originali græco ita legimus: *ὁ ὢν ὁ υἱὸς τοῦ Θεοῦ ἦν, ὃς δίδωσι ἡμῖν ἄνοιαν, ἵνα γινώσκωμεν τὸν ἀληθινὸν Θεόν, ἃς ἐποίησεν ἐν τῷ αἵματι, ἐν τῷ υἱῷ ἀπὸ τῆς ἰσότητος, ἡμεῖς δὲ αἰνοῦμεν.* Scimus autem quoniam filius Dei venit, & dedit nobis sensum, ut cognoscamus verum Deum, & simus in vero, in Filio eius Jesu Christo. Hic est verus Deus, & vita æterna. Hic aperit Christus vocatur verus Deus, & Vita æterna. Neque enim promnem demonstrativum, Hic, potest referri nisi ad filium Dei, qui immediate ante nominatur: quem etiam sæpe S. Joannes, in hac eadem Epistola, vocat *Vitam æternam*: & in prædictis verbis appellat *Antonasticè, Verum*, quemadmodum vocat ipsum Deum.

Decimum est in illis verbis Evangelii S. Joannis, cap. 1. *In principio erat Verbum, & Verbum erat apud Deum, & Deus erat Verbum:* Græcè *ἔνι θεὸς ἦν ὁ λόγος:* *Et Verbum illud erat Deus.* Multa possunt Mahumetani, & Ariani speculari, & cavillari. Sed vera sunt nimis clara, & aperta: & confirmantur ex sequentibus: *Omnia per ipsum facta sunt, & sine ipso factum est nihil, quod factum est. In ipso vita erat, &c.* Hæc sanè, si de alio, quàm de vero Deo dicantur, falsò & impiè dicentur. Nam, ut sapientissimè notat S. Augustinus: Si omnia, quæ facta sunt, per Verbum facta sunt, non potest ipsum Verbum esse factum; alioquin per se ipsum factum fuisset, quod repugnat. Nec dicant Mahumetani, particulam, *per*, ostendere causam instrumentalem: nam causæ etiam principali tribuitur, itaut idem sit *per ipsum, & ab ipso.* Patet hoc ex multis testimoniis Scripturæ, ut ex Epist. ad Rom. cap. 11. ubi dicitur de Deo: *Quoniam ex ipso, & per ipsum, & in ipso sunt omnia.* Hic sanè, *per*, non potest significare causam instrumentalem. Et ex cap. 1. Oiaz, ubi dicit Deus ipse: *Et domui Juda miserebor, & salvabo eos per Dominum Deum suum, & non salvabo eos per arcum, & per gladium.* Quamvis enim hic particula, *per*, vel, ut habent vulgata latina, *in*, significet in cæteris instrumentum: non potest tamen significare illud in verbis *per Dominum Deum suum.* Quòd si querant Moslemi, unde habeamus, particulam, *per*, cum dicitur de Christo, non significare causam instrumentalem: respondemus; quia, cum omnia facta sint per ipsum, & nihil sine ipso factum sit, atque inde necessariò sequatur, ipsum non posse esse factum, noque creatum, sequitur etiam necessariò

esse Deum ex Patre ab æterno genitum, & eundem Deum cum Patre. Et quia, ut supra diximus, est Verbum Patris, & Persona ab illo procedens, dicitur Pater operari per Filium, licet re vera filius etiam operetur. Ita dicitur homo intelligere per intellectum, quamvis intellectus etiam ut causa principalis intelligat: & operari per brachium, licet brachium etiam ut causa principalis operetur, cum motu proprio, & ab intrinseco moveatur. Confirmatur hæc veritas ex Evangelio Joan. cap. 5. ubi dicit Christus: *Pater meus usque modò operatur, & ego operor.* Et paulò post: *non potest Filius à se facere quidquam* (quia scilicet cum accipiat esse à Patre per generationem, accipit etiam operari) *nisi quod viderit Patrem facientem, Quæcumque enim ille fecerit, hæc & Filius similiter facit. Pater enim diligit filium, & omnia demonstrat ei, quia ipse facit: & majora his demonstrabit opera, ut vos miremini. Sicut enim Pater suscitavit mortuos, & vivificavit, sic & Filius, quos vult, vivificat.* Hinc accedit, quòd in Scripturis habetur, non solum omnia facta esse per Christum, sed etiam facta esse in Christo, id est per virtutem, & omnipotentiam ejus. Hinc in Epist. ad Coloss. cap. 1. *In ipso condita sunt universa in celo, & in terra, visibilia, & invisibilia: sive Throni, sive Dominaciones, sive Principatus, sive Potestates: omnia per ipsum, & in ipso creata sunt, & ipse est ante omnia, & omnia in ipso constant.* Si Mahumetani his tam claris, apertisque testimoniis, & argumentis non convincuntur, in meridiana luce sponte cæcutiunt.

## CAPUT DECIMUM SEXTUM.

*Aliis Argumentis Christi divinitas probatur.*

PRÆTER ea, quæ hæctenus dicta sunt, probatur etiam Christi divinitas aliis validissimis argumentis, quæ nobis à Sacris Scripturis suppeditantur.

Primo ex nominibus veri Dei, quæ Christo tribuuntur, inter quæ

Primum ac præcipuum est ipsum nomen *Deus*, quod absolute, & simpliciter unum vero Deo convenit, ac tribuitur. Christum autem hoc nomine appellari, jam ostendimus: & ulterius probatur ex verbis Iliæ: cap. 9. *Et vocabitur nomen ejus admirabilis, Deus, fortis, &c.* ubi Hebraicè est *אל* El, quod unum tantum Deo tribuitur. Et in Actis Apostolorum cap. 20. scribitur: *Spiritus Sanctus possit Episcopos regere Ecclesiam Dei, quam acquisivit Sanguine suo.* & Epistola 1. Joan. cap. 3. *In hoc cognovimus charitatem Dei, quia ille animam suam pro nobis posuit.*

Secundum est, *Dominus*, qui absolute in Scripturis dicitur de Deo solo: & ubi Hebraicè est nomen Dei tetragrammaton *יהוה* Interpretes Græci, Latini,

& alii, semper vertunt, *Dominus*. Græcè *κύριος*:

Syriacè *ܐܠܗܐ* Arabicè *الرب*: Christum autem hoc nomine vocari absolute, certissimum est, ut patet Jerem. cap. 23. *Et hoc est nomen, quod vocabunt eum,*

*Dominus iustitia nostra,* ubi Hebraicè est *יהוה* Et Iliæ: cap. 40. *Vox clamantis in deserto: parate viam Domi-*

**Dominus:** Hebraicè דומינא Hæc autem verba ad Christum spectare, jam supra probavimus. Demum in novo Testamento, passim Christus absolutè, & sine ullo additamento Dominus appellatur.

Tertium est **Altissimus**, Hebraicè עילוי: Arabicè الأعلى: quo nomine Christus à Zacharia Patre Joannis Baptistæ appellatus fuit illis verbis: *Tu puer Propheta Altissimi vocaberis.* Et cum Sanctus Paulus in Epistola ad Philip. cap. 2. dicat, *nomen Christi esse super omne nomen:* & ad Rom. cap. 9. *Christum esse super omnia:* manifestè ostendit, illi nomen **Altissimi** jure deberi.

Quartum nomen est, **Invisibilis:** non tantum quia nemo potest Deum oculo corporeo videre: quantum, quia nulla est creatura, quæ etiam oculo intellectuali, sine speciali ipsius auxilio & lumine, eum clarè cognoscere possit. Christus autem dixit de seipso, *Matth. 11. Nemo novit filium nisi Pater: neque Patrem quis novit nisi filius.* Et Joannis cap. 14. dixit Christus Philippo, *Qui videt me, videt & Patrem:* ostendens per hoc, tam sibi, quam Patri invisibilitatem convenire.

Quintum nomen est, **Rex Gloriae**, vel, **Dominus Gloriae.** Hoc autem Rex in Scripturis passim tribuitur: sicut etiam Christo à S. Paulo Epist. 2. ad Corinth. cap. 2. ubi dicit: *Si enim cognovissent, nunquam Dominum Gloriae crucifixissent.* Et in Psalm. 23. verba illa: *Attollite portas, Principes, vestras: & introibit Rex Gloriae &c.* de Christo omnino sunt intelligenda, nam de alio non verificantur.

Sextum nomen est, **Rex Regum**, & **Dominus Dominantium:** quod dicit S. Paulus Epist. 1. ad Timothe. cap. 6. uni vero suo tempore affirmat: ita Sanctus Joannes in Apocalypsi, cap. 17. & 19. Christo tribuit expressis verbis dicens: *Agnus vincet illos, quoniam Rex Regum est, & Dominus Dominantium:* Et: *in femore scriptum habet: Rex Regum, & Dominus Dominantium.*

Septimum nomen est, **Sum**, vel, **Ens**, aut, **Qui est.** Ita habetur Exodi cap. 5. *Dixit Deus ad Moysen: Ego sum qui sum:* Hebraicè, אֲנִי הוּא אֲשֶׁר אֲנִי: & אֲנִי הוּא, *misi me ad vos, Græcè dicitur sibi, Sum:* vel *o es, Ens,* Arabicè هو *Ipse: vel*

الكائن *Ens.* Apud Joannem cap. 8. legitur, Christum dixisse Judæis: *Si non credideritis, quia ego sum, moriemini in peccatis vestris, & cum respondissent Judæi: tu quis es? Ille ait: Principium, qui & loquor vobis:* Græcè: *tu quis es? Εγω εἰμι ὁ ἀρχὴ καὶ ἡ λέξις:* idest: *Ego sum ille, qui erat à principio (nempe Deus): & modo loquor vobis.* Vel, *ego sum ille, qui à principio loquutus sum vobis.* Et paulò post: *Cum exaltaveritis Filium hominis, tunc cognoscetis, quia ego sum.* Et in Apocalypsi Joannis, cap. 1. *Gratia vobis, & pax ab eo qui est, & qui erat, & qui venturus est.* Græcè: *ἡ χάρις καὶ ἡ εἰρήνη ἀπὸ τοῦ ὄντος, καὶ τοῦ ἦν, καὶ τοῦ ἐρχομένου.* *Ab Ens, & Erat, & Venturus.* Cum autem, *venturus*, non sit nisi Christus, hæc verba de illo tamquam de Deo dicta esse intelligenda sunt. Neque obstat, quòd mox, tamquam de alio, dicatur: *Et à Jesu Christo, qui est Testis fidelis, &c.* Nam hæc secunda verba referuntur ad eum respectu humanitatis.

Tribuantur etiam Deo in Scripturis nomina, seu epitheta: **Magnus, Unus, Verus, Solus, Vita, Veritas,** & alia similia, quibus omnibus Christus quoque passim nuncupatus invenitur. Epist. 1. ad Corinth. cap. 8. *Nobis est unus Dominus Jesus Christus.* Epist.

Ad Refut. Alcor. Pars III.

1. Joan. cap. 5. *Ut sumus in Verò Filio ejus: Hic est Verus Deus.* In Epist. Judæ. *Solum Dominantem, & Dominum nostrum Jesum Christum negantes, in Epist. ad Titum cap. 2. Expectantes beatam spem & adventum gloriæ Magni Dei, & Salvatoris nostri Jesu Christi.* Ne quis autem putet, *solum Dominantem, & Magni Dei,* non referri ad Filium, sed ad Patrem, obstat Græca loquutio originalis, quæ sub eodem articulo collocat antecedentia & sequentia, ut non nisi innaturaliter negari possit, omnia ad Christum referri. Porro si ipse non esset Deus, nunquam Scripturæ appellarent illum, *solum, vel unicam Dominum, & Dominantem* (quemadmodum etiam in Symbolo Fidei appellatur) esset enim blasphemæ loquutio, & injuriosa Deo, qui solus est unicus Dominus & Dominator omnium.

Secundo, idem probatur ex Attributis quibusdam, quæ sunt propria Dei, & tamen tribuantur etiam Christo.

Primum est **Aternitas** (quamvis Sapientes Moslemi negent hoc esse attributum, ponentes illud tantquam radicem essentiae, quod multò magis nobis favet). Hanc primò sibi ipse adstruit Proverb. cap. 8. dicens: *Ab aeterno ordinata sum, & ex antiquis:* quæ verba cum ex ore Sapientiarum profertur, non possunt intelligi de Sapientia creata: quia nihil creatum est ab aeterno. Neque de Sapientia essentiali, quæ est communis Patri & Spiritui Sancto: quia dicit, *se genitam, & egressam ex ore Altissimi,* & loquitur tanquam persona distincta à persona Patris, cum tamen sibi tribuat communia cum Deo. Ergo hic sermo est de Christo, qui est Sapientia genita à Patre.

Secundo, in Evangelio Joan. cap. 8. cum dixisset Christus Judæis, *Abraham exultavit, ut videret diem meum:* illic respondissent: *Quinquaginta annos non viderunt habes, & Abraham vidisti? dixit: Amen amen dico vobis, antequam Abraham fieret, Ego sum.* Quibus verbis apertissimè ostendit suam aternitatem: præsertim quia non dicit, *Ego fui:* vel *Ego eram,* sed *Ego sum,* quod est proprium aternitatis Dei. Sed quomodo cum fuerit Christus ante Abraham, peto à Mahometanis, quidnam fuit? certè, neque homo, neque Angelus: superest igitur, ut fateantur fuisse Deum: quod confirmant ipsa verba Christi: *antequam Abraham fieret, ego sum:* nam, *fieri,* est proprium creaturæ, & ideo dicitur de Abraham: *esse autem est proprium Dei, & ideo dicit de seipso. R. dicitulum verò est effugium Alhasani, dum ad infirmandum hoc testimonium ita scribit: هذا ملجمن*

بن داود بقول في حكمته أنا قبل الدنيا وكنت مع الله حيث مَدَّ الأرض وقد قال داود أيضاً بالزبور  
لكنني من العدمي وهديت بكل لهالك.

*Ecce Salomon Filius David dicit in Sapientia sua: Ego fui ante mundum; & fui cum Deo, quando extendebat terram. Et David etiam dicit in Psalmis: Memor sui tui à principio; & meditatus sum in omnibus operibus tuis.* Nam Salomon non loquitur de seipso, quando dicit, *Ego fui ante mundum &c.* sed de Sapientia Dei, quam introducit ita loquentem. David verò non dicit, se fuisse à principio, vel ab aeterno: sed memorem fuisse operum Dei, quæ fecit à principio usque ad finem.

Ter-

Tertiò, probant Christi eternitatem verba illa Michæ cap. 5. *Et egressus ejus ab initio, à diebus æternitatis; quæ certè nulli nisi ipsi conveniant.*

Quartò, invictissimè convincitur ex jam allegatis verbis S. Joannis. *In principio erat Verbum, & Verbum erat apud Deum, & Deus erat Verbum, & reliquis sequentibus.* Omisso alia loca, quæ efficaciter probant, Christum esse æternum.

Secundum attributum est *Immensitas.* Hæc autem illi tribuitur in lib. Baruch, cap. 3. *Magnus est, & non habet finem, Excelsus, & immensus.* Hic autem sermonem esse de Christo, patet ex verbis sequentibus: *Posi hæc in terris visus est, & cum hominibus conversatus est.* Probatur etiam ex cap. 3. Evangelii Joannis. *Nemo ascendit in Cælum, nisi qui descendit de Cælo, Filius hominis qui est in Cælo.* Erat itaque Christus, dum hæc loquebatur, simul in Cælo, & in Terra: in Cælo quidem ut Deus: in Terra autem ut Deus, & homo: ut Deus, ubique: ut homo, ubi ipse volebat. Patet etiam, illum, ut hominem, posse dici quodammodo immensum, cum eodem tempore possit esse simul ubicumque ipse voluerit: ut patet ex verbis illius apud Matth. cap. 18. *Ubi fuerint duo, vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum.* Et esp. ult. *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus, usque ad consummationem sæculi.* Quod non solum de divinitate, sed de humanitate quoque verificari, maxime patet ex mysterio Eucharistiæ. Negamus tamen absolutè, Christum, ut hominem, esse ubique, ut quidam Hæretici contendebant.

Tertium est, *Omnipotentia.* Christus ipse dixit Matthæi cap. ult. *Data est mihi omnis potestas in cælo, & in Terra.* In Apocalypsi etiam cap. 1. verba illa: *Ego sum Alpha & Omega; Principium & Finis, dicit Dominus Deus, qui erat, qui est, & qui venturus est, omnipotens: competent* Christo (est etiam aliis divinis Personis conveniant): ipsam enim venturum esse, manifestè habetur ex multis locis ejusdem Apocalypsi.